
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОНАЗЫРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, МОЛОДЕЖИ, СПОРТА И ТУРИЗМА 

 ПРИКАЗ  

16 августа 2021 года  №125 

 

Об организации перевозок автотранспортными средствами 

организованных групп детей к месту обучения, проведения спортивных, 

оздоровительных, культурно-массовых мероприятий  

 

В соответствии с постановлением Совета Министров Правительства Российской 

Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения», 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 17 января 2007 г. №20 «Об 

утверждении Положения о сопровождении транспортных средств автомобилями 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних 

дел Российской Федерации и военной автомобильной инспекции», от 23 сентября 2020 г. 

№1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», 

приказами Министерства внутренних дел Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. № 

941 «Об утверждении порядка подачи уведомления об организованной перевозке группы 

детей автобусами», от 23 июня 2021 года №469 «Об утверждении формы уведомления об 

организованной перевозке детей», в целях обеспечения единого подхода к требованиям по 

безопасности перевозок автотранспортными средствами организованных групп детей к 

месту обучения, проведения спортивных, оздоровительных, культурно-массовых 

мероприятий и обратно 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1) Положение о порядке организации перевозок автотранспортными средствами 

организованных групп детей к месту обучения, проведения спортивных, 

оздоровительных, культурно-массовых мероприятий и обратно (далее - организованная 

перевозка группы детей) (приложение № 1). 

2) Форму типовой инструкции сопровождающего лица организованной перевозки 

группы детей (приложение № 2). 

3) Типовую форму договора фрахтования автомобильного транспорта для 

осуществления организованной перевозки группы детей (приложение № 3). 

4) Форму списочного состава всех пассажиров, находящихся в транспортном 

средстве (приложение № 4). 

5) Типовую форму программы маршрута (приложение № 5). 

6) Памятку для водителя автобуса при организованной перевозке группы детей 

(приложение № 6). 

7) Памятку для детей, участвующих в организованной перевозке, и их родителей 

(законных представителей) (приложение №7). 

8) Памятку для медицинского работника, осуществляющего сопровождение 

организованной группы детей (приложение №8). 



2. Руководителям образовательных организаций, учреждений культуры, учреждений 

спорта Поназыревского муниципального района обеспечить неукоснительное соблюдение 

требований законодательства Российской Федерации в области безопасности дорожного 

движения, в том числе: 

Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», 

Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, 

Правил организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527, 

Порядка подачи уведомления об организованной перевозке группы детей автобусами, 

утвержденного приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 30 

декабря 2016 г. № 941, 

приказа Министерства внутренних дел Российской Федерации от 23 июня 2021 года №469 

«Об утверждении формы уведомления об организованной перевозке детей», 

требований настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования, культуры, молодежи, спорта и туризма администрации 

Поназыревского муниципального района Трефилову К.С. 

 

 

Начальник отдела ОКМСиТ          Подшивалова И.В. 

 

  



Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела ОКМСиТ 

от 16.08.2021 г №126 

 

 

Положение 

о порядке организации перевозок автотранспортными средствами 

организованных групп детей к месту обучения, проведения спортивных, 

оздоровительных, культурно-массовых мероприятий на территории 

Поназыревского муниципального района и обратно  

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о порядке организации перевозок автотранспортными средствами 

организованных групп детей к месту обучения, проведения спортивных, оздоровительных, 

культурно-массовых мероприятий и обратно (далее - Положение) определяет основные 

требования к организации и осуществлению организованных перевозок детей 

автотранспортными средствами, мероприятия по повышению безопасности дорожного 

движения и обеспечению прав и законных интересов обучающихся и их родителей 

(законных представителей) при осуществлении перевозок обучающихся, а также 

обязанности и ответственность должностных лиц и водителей автобусов, осуществляющих 

организацию и перевозку обучающихся автобусами. 

1.2. Положение разработано в целях межведомственного взаимодействия при 

организации перевозок групп детей к месту обучения, проведения спортивных, 

оздоровительных, культурно-массовых мероприятий и обратно (далее - организованная 

перевозка группы детей). 

1.3. К перевозкам относятся: 

1) доставка обучающихся в образовательные организации и обратно к месту 

проживания; 

2) специально организованные перевозки групп детей при организации туристско-

экскурсионных, оздоровительных, развлекательных, спортивных и иных культурно-

массовых мероприятий. 

1.4. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 

«Организованная перевозка группы детей» –– перевозка в автобусе, не относящемся к 

маршрутному транспортному средству, группы детей численностью 8 и более человек, 

осуществляемая без их родителей или иных законных представителей. 

«Школьный автобус» –– специализированное транспортное средство (автобус), 

соответствующее требованиям к транспортным средствам для перевозки детей, 

установленным законодательством о техническом регулировании; 

«Школьный маршрут» –– организованный и оборудованный объектами транспортной 

инфраструктуры путь следования автобуса от начального пункта через промежуточные 

остановочные пункты до конечного пункта, по которому осуществляется перевозка 

обучающихся; 

«Транспортная безопасность» –– состояние защищенности объектов транспортной 

инфраструктуры и транспортных средств от актов незаконного вмешательства; 

«Акт незаконного вмешательства» –– противоправное действие (бездействие), в том числе 

террористический акт, угрожающее безопасной деятельности транспортного комплекса, 

повлекшее за собой причинение вреда жизни и здоровью людей, материальный ущерб 



либо создающее угрозу наступления таких последствий; 

«Опасность для движения» - ситуация, возникшая в процессе дорожного движения, при 

которой продолжение движения в том же направлении и с той же скоростью создает 

угрозу возникновения дорожно-транспортного происшествия; 

«Перевозчик» –– юридическое лицо, осуществляющее перевозку детей. 

«Автобус перевозчика» - транспортное средство категории М2 или М3, принадлежащее 

перевозчику на праве собственности, оперативного управления или ином законном 

основании (за исключением аренды транспортных средств с экипажем), сведения о 

котором внесены в реестр лицензий на осуществление лицензируемого вида деятельности 

(лицензия на лицензируемую деятельность), и используемое для осуществления 

лицензируемого вида деятельности). 

1.5. Настоящее Положение разработано на основании: 

 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения»; 

 Федерального закона от 8 ноября 2007 года №259-ФЗ «Устав автомобильного 

транспорта и городского наземного электрического транспорта»; 

 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Указа Президента Российской Федерации от 15 июня 1998 года №711 «О 

дополнительных мерах по безопасности дорожного движения»; 

 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - 

Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090; 

 Постановления Правительства Российской Федерации от 17 января 2007 года №20 «Об 

утверждении Положения о сопровождении транспортных средств автомобилями 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства 

внутренних дел Российской Федерации и военной автомобильной инспекции»; 

 Постановления Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 года №641 

«Об оснащении транспортных, технических средств и систем аппаратурой спутниковой 

навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/ GPS»; 

 Постановления Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2019 года №195 

«О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами»; 

 Постановления Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года №1527 

«Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами»; 

 Межгосударственного стандарта ГОСТ 33552-2015 «Автобусы для перевозки детей. 

Технические требования и методы испытаний» (введен в действие приказом 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 22 июня 

2016 года № 662-ст); 

 Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 15 января 2014 года № 7 

«Об утверждении Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом и 

Перечня мероприятий по подготовке работников юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих перевозки автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом, к безопасной работе и транспортных 

средств к безопасной эксплуатации»; 

 Приказа Министерства внутренних дел Российской Федерации от 30 декабря 2016 года 

№ 941 «Об утверждении Порядка подачи уведомления об организованной перевозке 

группы детей автобусами»; 

 Приказа Министерства внутренних дел Российской Федерации от 22 марта 2019 года 

№177 «Об утверждении Порядка осуществления сопровождения транспортных средств 



с применением автомобилей Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения Министерства внутренних дел Российской Федерации и признании 

утратившими силу нормативных правовых актов МВД России». 

 Приказа Министерства внутренних дел Российской Федерации от 23 июня 2021 года 

№469 «Об утверждении формы уведомления об организованной перевозке детей». 

1.6. Автобусы, используемые для осуществления перевозок обучающихся, 

должны соответствовать: 

1) требованиям ГОСТ 33552-2015 «Автобусы для перевозки детей. Технические 

требования и методы испытаний»; 

2) Постановления Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года № 

1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами». 

2. Обеспечение профессиональной надежности водителей школьных автобусов 

2.1. К управлению автобусами, осуществляющими организованную перевозку 

группы детей, допускаются водители: 

1) имеющие на дату начала организованной перевозки группы детей стаж работы в 

качестве водителя транспортного средства категории "D" не менее одного года из 

последних 2 лет; 

2) прошедшие предрейсовый инструктаж в соответствии с правилами обеспечения 

безопасности перевозок автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской 

Федерации в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 20 Федерального закона "О 

безопасности дорожного движения"; 

3) не привлекавшиеся в течение одного года до начала организованной перевозки 

группы детей к административной ответственности в виде лишения права управления 

транспортным средством или административного ареста за административные 

правонарушения в области дорожного движения; 

4) прошедших предрейсовый и послерейсовый осмотр с оформлением результатов в 

путевом листе в соответствии с законодательством. 

5) отсутствие судимости (подвергавшиеся уголовному преследованию) (за 

исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по 

реабилитирующим основаниям) за преступления, указанные в абзацах третьем и четвертом 

части второй статьи 331 трудового Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных 

частью третьей настоящей статьи. 

3. Порядок, условия открытия школьных маршрутов 

3.1. Движение школьных автобусов осуществляется на дорогах I - IV категории. 

3.2. Запрещается открытие маршрутов для перевозки обучающихся, проходящих 

через: 

а) нерегулируемые железнодорожные переезды; 

б) через ледовые переправы. 

3.3. Пространство, отведенное для детей, ожидающих автобус, должно быть 

достаточно большим, не допускать выхода детей на проезжую часть. Остановки, где 

осуществляется посадка и высадка детей, должны быть очищены от грязи, льда и снега и 

иметь знак «Дети». 

3.4. По результатам обследования маршрута разрабатывается паспорт школьного 

автобусного маршрута (далее - паспорт маршрута). В паспорт маршрута включаются 

сведения, характеризующие маршрут: наличие линейных сооружений, расположение 

остановочных пунктов, расстояние между ними, схема маршрута с указанием опасных 

участков движения школьного автобуса. 

https://base.garant.ru/400835637/c03f52c796a7aa3b4174e84b6524c5f5/#block_1000
https://base.garant.ru/10105643/9e3305d0d08ff111955ebd93afd10878/#block_20022


3.5. Паспорт маршрута составляется в 2 экземплярах (формата А4), один 

экземпляр хранится в отделении ГИБДД МО МВД России "Шарьинский", второй - у 

перевозчика. 

3.6. Отдел образования, культуры, молодежи, спорта и туризма администрации 

Поназыревского муниципального района ведет Реестр школьных маршрутов перевозок 

обучающихся (далее - Реестр школьных маршрутов). 

3.7. Маршрут считается открытым с момента утверждения и внесения паспорта 

маршрута в Реестр школьных маршрутов (Приложение 1 к Положению). 

3.8. Реестр школьных маршрутов ежегодно перед началом нового учебного года 

утверждается приказом Отдела образования, культуры, молодежи, спорта и туризма 

администрации Поназыревского муниципального района. 

4. Обеспечение безопасных дорожных условий на маршрутах 

4.1. Техническое состояние автомобильных дорог, улиц, искусственных 

сооружений, железнодорожных переездов, по которым проходят маршруты, их 

инженерное оборудование, порядок их ремонта и содержания должны удовлетворять 

требованиям безопасности движения, установленным Государственными стандартами 

Российской Федерации, строительными нормами и правилами, техническими правилами 

ремонта и содержания автомобильных дорог, другими нормативными актами. 

4.2. В случаях, не терпящих отлагательства, когда дорожные или 

метеорологические условия представляют угрозу безопасности перевозки обучающихся 

Перевозчик обязан в соответствии со своими полномочиями прекратить движение 

школьных автобусов. Временное прекращение или ограничение движения школьных 

автобусов осуществляется в соответствии с нормативными документами, определяющими 

порядок информирования о неблагоприятных изменениях дорожно-климатических 

условий. 

5. Основные требования обеспечения безопасности при организации перевозок 

детей 

5.1. Общие мероприятия по соблюдению безопасности перевозок детей: 

1) Перевозка детей автобусами должна осуществляться в светлое время суток с 

включенным ближним светом фар. Скорость движения выбирается водителем (а при 

сопровождении колонны патрульными автомобилями Государственной инспекции 

безопасности дорожного движения - старшим наряда сопровождения) в зависимости от 

дорожных, метеорологических и других условий, но при этом не должна превышать 60 

км/ч. 

2) Контроль за соблюдением скоростного режима, графиков и маршрутов движения 

осуществляется с использованием системы спутниковой навигации. 

3) Запрещается перевозка обучающихся, когда дорожные или метрологические 

условия представляют угрозу безопасности перевозки. 

4) Об организации перевозок обучающихся, в том числе массовых перевозок детей (в 

лагеря труда и отдыха и т.д.), уведомляются органы ГИБДД не позднее 48 часов до начала 

перевозки в междугородном сообщении, не позднее 24 часов до начала перевозок в 

городском и пригородном сообщениях, для принятия мер по усилению надзора за 

движением на маршруте. 

5) Уведомление подается лично либо в электронной форме и регистрируется в 

журнале учета уведомлений об организованной перевозке группы детей автобусами. 

6) Водитель обязан лично убедиться: 

 в технической исправности автобуса; 

 в наличии необходимой путевой документации; 



 в правильности оформления путевого листа; 

 в наличии спереди и сзади на кузове автобуса предупреждающего знака "Дети"; 

 в наличии двух исправных огнетушителей и укомплектованной медицинской аптечки; 

 в наличии и исправности поясов безопасности на каждом пассажирском месте; 

 в чистоте салона автобуса и своего рабочего места. 

7) Водитель в установленном порядке обязан представить автобус на технический 

осмотр перед выходом в рейс. 

8) Водитель обязан обеспечить безопасную посадку детей в автобус на специально 

оборудованных посадочных площадках со стороны тротуара или обочины дороги только 

после полной остановки автобуса. 

9) Во время посадки и высадки пассажиров автобус должен быть заторможен 

стояночным тормозом. Движение автобуса задним ходом не допускается. 

10) Количество пассажиров автобуса для перевозки детей не должно превышать 

числа посадочных мест. 

11) В автобусе для перевозки детей разрешается перевозить только детей 

согласно утвержденному списку и лиц, их сопровождающих, назначенных 

соответствующим приказом. 

12) В автобусе для перевозки детей запрещается перевозить иных пассажиров, 

кроме детей, включенных в список для организованной перевозки, и сопровождающих их 

лиц. 

13) Не разрешается допускать перевозку пассажиров, стоящих в проходах между 

сидениями автобуса. 

14) Запрещается выезжать в рейс без специально назначенных приказом 

руководителя сопровождающих лиц. 

5.2. Мероприятия по соблюдению безопасности во время перевозки: 

1) Движение автобуса должно осуществляться без резких толчков, с плавным 

разгоном, а при остановке не допускается резкое торможение, за исключением случаев 

экстренной остановки. 

2) В пути следования водителю запрещается: 

 отклоняться от графика и заданного маршрута движения; 

 отвлекаться от управления автобусом; 

 курить, принимать пищу, вести разговоры; 

 перевозить пассажиров, не пристегнутых ремнями безопасности; 

 пользоваться сотовым телефоном без специальной гарнитуры; 

 допускать в автобус и (или) перевозить в нем лиц, не включенных в списки, 

утвержденные для организованной перевозки обучающихся. 

3) Не разрешается перевозить детей в темное время суток, в гололед и в условиях 

ограниченной видимости. 

4) Перед неохраняемым железнодорожным переездом следует остановить автобус и, 

убедившись в безопасности проезда через железнодорожные пути, продолжить движение. 

5) Во избежание отравления угарным газом запрещаются длительные стоянки 

автобуса с работающим двигателем. 

6) В случае нахождения детей в пути следования согласно графику движения более 3 

часов в каждом автобусе обеспечивает наличие наборов пищевых продуктов (сухих 

пайков, бутилированной воды) из ассортимента, установленного Федеральной службой по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека или ее 

территориальным управлением. 

5.3. Мероприятия по соблюдению безопасности в аварийных ситуациях: 

1) При возникновении неисправностей автобуса следует принять вправо, съехать на 



обочину дороги, остановить автобус в безопасном месте, высадить обучающихся, не 

допуская их выхода на проезжую часть дороги и, в соответствии с требованием ПДД, 

выставить аварийные знаки безопасности. Движение продолжать только после устранения 

возникшей неисправности. 

2) Нахождение детей в буксируемом автобусе не допускается. 

3) В случае дорожно-транспортного происшествия с травмированием детей принять 

меры по оказанию пострадавшим неотложной доврачебной помощи и с ближайшего 

пункта связи, телефона сотовой связи или с помощью проезжающих водителей сообщить о 

происшествии в отдел образования, культуры, молодежи, спорта и туризма администрации 

Поназыревского муниципального района, ГИБДД и вызвать скорую медицинскую помощь. 

4) В случае получения ребенком в пути следования травмы, наступления внезапного 

заболевания, кровотечения, обморока и пр., водитель автобуса и сопровождающее лицо 

(лица) обязаны немедленно принять меры по доставке ребенка в ближайший медицинский 

пункт (учреждение, больницу), для оказания ребенку квалифицированной медицинской 

помощи. 

5) В пути следования остановка автобуса(-ов) может производиться только на 

специальных площадках, а при их отсутствии - за пределами дороги, чтобы исключить 

внезапный выход ребенка на дорогу. 

6) При вынужденной остановке автобуса, вызванной технической неисправностью 

водитель должен остановить автобус так, чтобы не создавать помех для движения других 

транспортных средств, включить аварийную сигнализацию и выставить позади автобуса 

знак аварийной остановки, на расстоянии не менее 15 метров от автобуса в населенном 

пункте и 30 метров - вне населенного пункта. Первым из автобуса выходит 

сопровождающий и, располагаясь у передней части автобуса, руководит высадкой детей. 

7) При неблагоприятном изменении дорожных условий (ограничение движения, 

появление временных препятствий и др.) и (или) иных обстоятельствах, влекущих 

изменение времени отправления, руководитель или должностное лицо, ответственное за 

обеспечение безопасности дорожного движения, а при организованной перевозке группы 

детей по договору фрахтования – фрахтователь или фрахтовщик (по взаимной 

договоренности) обеспечить принятие мер по своевременному оповещению родителей 

(законных представителей) детей, сопровождающих, медицинского работника (при 

наличии медицинского сопровождения) и соответствующее подразделение ГИБДД. 

6. Основные требования при организации перевозок детей 

6.1. Для организации перевозочного процесса по технологии, обеспечивающей 

безопасные условия перевозок детей руководитель обязан: 

1) использовать автобусы принадлежащие организации, имеющей лицензию на 

лицензируемую деятельность при осуществлении организованных перевозок групп детей; 

2) до осуществления специальной перевозки детей в детские оздоровительные лагеря, 

при организации туристско - экскурсионных, развлекательных, спортивных, и иных 

культурно-массовых мероприятий руководитель обязан получить письменное разрешение 

родителей (законных представителей) на организованную перевозку каждого 

несовершеннолетнего; 

3) утверждать списки детей, нуждающихся в перевозке, с указанием фамилии, имени, 

отчества (при наличии), возраста каждого ребенка, их места жительства и наименований 

автобусных остановок; 

4) обеспечивать сопровождение перевозок групп детей педагогическими работниками 

или специально назначенными взрослыми (далее - сопровождающие лица). Назначать 

приказом сопровождающих лиц из числа работников организации и составлять список 

сопровождающих с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии) каждого 



сопровождающего, его телефона, и обеспечивать их инструктаж по вопросам безопасности 

дорожного движения и правилам оказания первой медицинской помощи. Организованная 

перевозка группы детей без назначенных сопровождающих не допускается. 

5) Если группа включает более 20 детей, минимальное количество сопровождающих 

лиц определяется из расчета их нахождения у каждой предназначенной для посадки 

(высадки) детей двери автобуса. Допускается назначение одного сопровождающего лица, 

если группа включает 20 и менее детей и если посадка (высадка) детей осуществляется 

через одну дверь автобуса. 

6) Если в автобусе находятся несколько сопровождающих лиц, из них назначается 

ответственный за организованную перевозку группы детей по соответствующему 

автобусу, который осуществляет координацию действий водителя (водителей) и других 

сопровождающих лиц в указанном автобусе. 

7) Если для организованной перевозки группы детей используется 2 автобуса и более, 

назначается старший ответственный за организованную перевозку группы детей, который 

осуществляет координацию действий водителей данных автобусов и ответственных по 

данным автобусам. 

8) Если продолжительность организованной перевозки группы детей превышает 12 

часов и для ее осуществления используется 3 автобуса и более, обеспечивается 

сопровождение такой группы детей медицинским работником. В указанном случае 

организованная перевозка группы детей без медицинского работника не допускается; 

9) разработать и утвердить приказом локальный акт организации, содержащий 

порядок посадки детей в автобус и высадки из него, правила поведения детей в салоне 

автобуса; 

10) обеспечить проведение занятий или инструктажей по требованиям 

безопасности и правилам поведения детей при осуществлении перевозок; 

11) уведомлять в письменном виде и в установленной форме Отдел образования, 

культуры, молодежи, спорта и туризма администрации Поназыревского муниципального 

района, ОГИБДД МО МВД «Шарьинский» об организации перевозок обучающихся, в том 

числе при перевозке в детские оздоровительные лагеря, при организации туристско- 

экскурсионных, развлекательных, спортивных, и иных культурно-массовых мероприятий 

для принятия мер по усилению надзора за движением на маршруте и решения вопроса о 

сопровождении колонн автобусов специальными транспортными средствами; 

12) обеспечивать сопровождение детей, перевозимых колонной автобусов, 

медицинскими работниками; 

13) разрабатывать и утверждать для всех работников организации, деятельность 

которых влияет на обеспечение безопасности дорожного движения, должностные 

инструкции, устанавливающие их обязанности по предупреждению дорожно-

транспортных происшествий, и осуществлять контроль за их исполнением; 

14) обеспечивать проведениев установленные сроки медицинского 

освидетельствования водителей и организовывать регулярное проведение предрейсовых и 

послерейсовых медицинских осмотров водителей; 

15) обеспечивать соблюдение установленных законодательством Российской 

Федерации режимов труда и отдыха водителей; 

16) организовывать ежедневный предрейсовый инструктаж водителей по 

обеспечению выполнений ПДД и соблюдению техники безопасности - проведение 

инструктажа водителя автобуса по безопасности дорожного движения и 

антитеррористической безопасности. 

17) осуществлять регулярное обеспечение водителей необходимой оперативной 

информацией об условиях движения и работы на маршруте путем проведения 

регистрируемых инструктажей, включающих сведения: 



 об условиях движения и наличии опасных участков, мест концентрации дорожно-

транспортных происшествий на маршруте; 

 о состоянии погодных условий; 

 о режимах движения, организации труда, отдыха и приема пищи; 

 о порядке стоянки и охраны транспортных средств; 

 о расположении пунктов медицинской и технической помощи; 

 об изменениях в организации перевозок; 

 о порядке проезда железнодорожных переездов; 

 об особенностях перевозки детей; 

 об особенностях обеспечения безопасности движения и эксплуатации автобусов при 

сезонных изменениях погодных и дорожных условий; 

 об изменениях в нормативно-правовых документах, регулирующих права, 

обязанности, ответственность водителей по обеспечению безопасности дорожного 

движения; 

18) организовывать контроль за соблюдением водителями требований по 

обеспечению безопасности автобусных перевозок. 

19) Для содержания автобусов в технически исправном состоянии, 

предупреждения отказов и неисправностей при их эксплуатации руководитель обязан: 

 обеспечивать проведение технического осмотра, обслуживания и ремонта автобусов 

в порядке и сроки, определяемые действующими нормативными документами. 

 обеспечивать проведение ежедневного предрейсового контроля технического 

состояния автобусов перед выездом с соответствующими отметками в путевом 

листе. 

 обеспечить охрану автобусов для исключения возможности самовольного их 

использования водителями учреждения, а также посторонними лицами или 

причинения автобусам каких-либо повреждений. 

6.2. Руководитель несет ответственность за нарушения требований нормативных 

правовых актов по обеспечению безопасности автобусных перевозок - дисциплинарную, 

административную, гражданско-правовую или уголовную в порядке, установленном 

действующим законодательством Российской Федерации. 

7. Обязанности сопровождающих при осуществлении перевозок детей 

7.1. Сопровождающий при осуществлении перевозок детей обязан: 

1) Обеспечить посадку в автобус включенных в список детей, подлежащих перевозке. 

2) Производить учет детей при посадке и высадке из автобуса; 

3) Не допускать нахождения обучающихся в автобусе без водителя и 

сопровождающих лиц. 

4) Следить за тем, чтобы во время движения автобуса дети не вставали со своих мест, 

не ходили по салону, не пытались самостоятельно достать с полок вещи, не трогали 

никаких устройств в салоне автобуса, не открывали окна без разрешения, не отвлекали 

водителя, были пристегнуты ремнями безопасности. 

5) Не допускать нахождения в салоне автобуса посторонних лиц. 

6) Обеспечивать порядок в салоне автобуса и соблюдение правил поведения при 

осуществлении перевозок детей. 

7) В процессе осуществления перевозок детей находиться у двери автобуса. 

8) Выполнять требования руководителя организации, доведенные до 

сопровождающего при проведении с ним инструктажа перед организованной перевозкой 

группы детей. 

7.2. По прибытии автобуса на остановку сопровождающий передает детей их 



родителям (законным представителям) либо при наличии заявления родителей (законных 

представителей) разрешает ребенку самостоятельно следовать от остановки автобуса до 

места жительства. 

8. Обязанности детей при перевозках в автобусах 

8.1. К поездкам допускаются дети, прошедшие инструктаж по технике 

безопасности. 

8.2. Дети обязаны выполнять требования сопровождающего лица либо специально 

назначенного взрослого из числа родителей (законных представителей) по соблюдению 

правил поведения в автобусе для перевозки детей. 

8.3. Мероприятия по соблюдению безопасности перед началом поездки и во время 

посадки дети обязаны: 

1) пройти инструктаж по технике безопасности при поездках; 

2) ожидать подхода автобуса в определенном месте сбора, не выходя на проезжую 

часть дороги; 

3) соблюдая дисциплину и порядок, собраться у места посадки; 

4) по распоряжению сопровождающего пройти проверку наличия участников 

поездки; 

5) не выходить навстречу приближающемуся автобусу; 

6) после полной остановки автобуса, по команде сопровождающего, войти в салон, 

занять место для сидения. Первыми в салон автобуса входят самые старшие ученики. Они 

занимают места в дальней от водителя части салона; 

7) отрегулировать ремень безопасности и пристегнуться им. 

8.4. Мероприятия по соблюдению безопасности во время поездки. 

1) Во время поездки дети обязаны соблюдать дисциплину и порядок. Обо всех 

недостатках, отмеченных во время поездки, они должны сообщать сопровождающему. 

2) Детям запрещается: 

 загромождать проходы сумками, портфелями и другими вещами; 

 отстегивать ремень безопасности во время движения; 

 вставать со своего места, отвлекать водителя разговорами и криком; 

 создавать ложную панику; 

 без необходимости нажимать на сигнальную кнопку; 

 открывать окна, форточки и вентиляционные люки. 

8.5. Мероприятия по соблюдению безопасности в аварийных ситуациях. 

1) При плохом самочувствии, внезапном заболевании или в случае травматизма 

несовершеннолетний обязан сообщить об этом сопровождающему (при необходимости 

подать сигнал при помощи специальной кнопки). 

2) При возникновении аварийных ситуаций (технической неисправности, пожара и 

т.п.) после остановки автобуса по указанию водителя дети должны под руководством 

сопровождающего лица быстро и без паники покинуть автобус и удалиться на безопасное 

расстояние, не выходя при этом на проезжую часть дороги. 

3) В случае захвата автобуса террористами необходимо соблюдать спокойствие, без 

паники выполнять все указания сопровождающих лиц. 

8.6. Мероприятия по соблюдению безопасности по окончании поездки. 

1) По окончании поездки несовершеннолетний обязан: 

 после полной остановки автобуса и с разрешения сопровождающего выйти из 

транспортного средства. При этом первыми выходят дети, занимающие места у 

выхода из салона; 

 по распоряжению сопровождающего пройти проверку наличия участников поездки; 

 не покидать место высадки до отъезда автобуса. 



8.7. На всем протяжении маршрута движения автобуса дети должны занимать 

только отведенные им при первичной посадке в автобус места, быть пристегнутыми 

ремнями безопасности. Пересаживаться с места на место в процессе движения и после 

остановок (стоянок) автобуса без разрешения сопровождающего запрещается. 

8.8. Лицам, находящимся в автобусе, запрещается курить, использовать 

ненормативную лексику и употреблять алкогольные, наркотические и другие 

психоактивные вещества. 

9. Обязанности водителя 

9.1. Водителю запрещается: 

1) следовать со скоростью более 60 км/ч; 

2) изменять маршрут следования; 

3) останавливать автобус вне мест, предусмотренных паспортом школьного 

маршрута, кроме случаев вынужденной или экстренной остановки; 

4) перевозить в салоне автобуса, в котором находятся дети, любой груз, багаж или 

инвентарь, кроме ручной клади и личных вещей детей; 

5) при следовании в автомобильной колонне производить обгон впереди идущего 

автобуса; 

6) осуществлять посадку и высадку детей до полной остановки автобуса, без 

включенной аварийной сигнализации, без постановки автобуса на стояночный тормоз; 

7) выходить из салона автобуса при наличии детей в автобусе, в том числе при 

посадке и высадке детей; 

8) в местах посадки и высадки детей запрещается движение задним ходом; 

9) во время движения отвлекаться от управления автобусом (разговаривать, 

принимать пищу, курить, включать в кабине громкую музыку); 

10) покидать своё место или оставлять транспортное средство, если не 

предприняты меры, исключающие самопроизвольное движение транспортного средства 

или использование его в отсутствие водителя. 

9.2. В пути следования водитель обязан строго выполнять правила дорожного 

движения, плавно трогаться с места, выдерживать дистанцию до впереди идущего 

автотранспортного средства, без необходимости резко не тормозить, принимать меры 

предосторожности, быть внимательным к окружающей обстановке. 

9.3. После высадки детей из автобуса водитель должен осмотреть салон автобуса. 

При обнаружении в салоне личных вещей детей передать их сопровождающему. 

10. Требования к использованию автобусов муниципальных образовательных 

организаций 

10.1. Школьные автобусы, находящиеся в ведении муниципальных 

образовательных организаций, используются для доставки обучающихся в 

образовательную организацию, развоза обучающихся по окончании занятий. 

10.2. В случае, если не нарушается режим подвоза обучающихся на учебные 

занятия, возможно использование автобуса для подвоза обучающихся на внешкольные 

мероприятия (конкурсы, олимпиады, выставки), муниципальные и областные культурно-

массовые и спортивные мероприятия, перевозки обучающихся к местам труда и отдыха. 

10.3. Руководитель муниципальной образовательной организации может 

использовать школьный автобус в каникулярное время, выходные и праздничные дни для 

подвоза обучающихся на внешкольные мероприятия только после письменного 

согласования начальника Отдела образования, культуры, молодежи, спорта и туризма 

администрации Поназыревского муниципального района. 

11. Ответственность лиц, организующих и (или) осуществляющих перевозки детей 



11.1. Лица, организующие и (или) осуществляющие перевозки детей, несут в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за 

жизнь и здоровье детей, перевозимых автобусом, а также за нарушение их прав и свобод, а 

также прав и свобод их родителей (законных представителей). 

 

 

Приложение 1 к Положению 

 

РЕЕСТР 

 школьных маршрутов перевозок детей муниципальных образовательных 

организаций 

 

Регистрационны

й номер 

школьного 

маршрута 

перевозок 

Порядковы

й номер 

школьного 

маршрута 

перевозок 

Наименовани

е школьного 

маршрута 

перевозок 

виде 

наименовани

й начального 

остановочног

о пункта и 

конечного 

остановочног

о пункта по 

школьному 

маршруту 

перевозок 

Наименование 

промежуточны

х 

остановочных  

пунктов по 

школьному 

маршруту 

перевозок 

Протяженност

ь школьного 

маршрута 

Дата начала 

осуществлени

я перевозок 

по школьному 

маршруту 

Период 

приостановлени

я действия / 

изменения / 

даты закрытия 

маршрута 

1 2 3 4 5 6 7 

       

  



Приложение 2 

к приказу отдела ОКМСиТ 

от 16.08.2021 г №126 

 

ТИПОВАЯ ИНСТРУКЦИЯ 

 сопровождающего лица организованной группы детей при перевозке к месту 

обучения, проведения спортивных, оздоровительных, культурно-массовых 

мероприятий и обратно 

 

1. Общие положения 

1.1. Сопровождающим группы детей (далее - сопровождающий), выезжающей до 

места проведения спортивных, оздоровительных, культурно-массовых мероприятий и 

обратно, назначается лицо в возрасте не моложе 23 лет, не имеющее или не имевшее 

судимость, не подвергающееся или не подвергавшееся уголовному преследованию. 

2. Квалификационные требования 

2.1. Сопровождающий должен иметь среднее либо высшее профессиональное 

образование, стаж работы по специальности не менее 1 года, владеющее формами и 

методами работы с детьми, коммуникативными навыками, обладающее ответственностью, 

внимательностью, мобильностью, умением действовать в чрезвычайных ситуациях, а 

также навыками оказания первой доврачебной помощи.  

2.2. К сопровождению детей не допускаются лица, имеющие или имевшие 

судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному преследованию. 

3. Обязанности Сопровождающего 

3.1. В своей деятельности сопровождающий руководствуется: 

 Конвенцией ООН о правах ребенка; 

 Федеральным законом Российской Федерации от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 

 Федеральным законом Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно 

- эпидемиологическом благополучии населения»; 

 Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об 

утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами»; 

 Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»; 

 Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; 

 Трудовым кодексом Российской Федерации. 

3.2. Перед организованной перевозкой группы детей осуществляет 

организационно-подготовительную работу: 

1) знакомится с Положением о порядке организации перевозок автотранспортными 

средствами организованных групп детей к месту проведения спортивных, 

оздоровительных, культурно-массовых мероприятий н и обратно, утвержденным 

настоящим приказом; 

2) знакомится с детьми, входящими в группу, знакомит детей с правилами 

безопасности в пути следования; 

3) организует и контролирует посадку детей в автотранспортное средство, размещение 

багажа в соответствии с представленным организатором списком детей. 

3.3. В период сопровождения группы детей должен иметь: 



1) списочный состав организованной группы детей, находящихся на автотранспортном 

средстве, заверенный гербовой печатью и утвержденный руководителем организации; 

2) проездные документы для групп детей; 

3) оригиналы свидетельств о рождении или паспортов детей; 

4) страховые медицинские полисы детей; 

5) список застрахованных лиц; 

6) приказ о назначении сопровождающим группы детей; 

7) личную медицинскую книжку. 

3.4. Во время организованной перевозки группы детей сопровождающий 

осуществляет контроль за: 

1) соблюдением детьми правил поведения на транспорте; 

2) соблюдением режима питания в пути следования; 

3) состоянием здоровья детей, в случае необходимости оказания ребенку медицинской 

помощи сопровождающий обращается к медицинскому работнику, сопровождающему 

группу детей; 

4) соблюдением детьми режимных мероприятий (режим дня) в пути следования. 

4. Права Сопровождающего 

4.1. Сопровождающий имеет право вносить предложения об отмене проведения 

мероприятия, сопряженного с опасностью для жизни и здоровья детей. Предложения 

предоставляются в письменном виде руководителю учреждения, организующему выезд 

групп детей до места обучения, проведения спортивных, оздоровительных, культурно-

массовых мероприятий. 

5. Ответственность Сопровождающего 

5.1. Сопровождающий несет полную персональную ответственность (уголовную, 

административную, гражданско-правовую, дисциплинарную) в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации за сохранность жизни и 

здоровья, сопроводительных и личных документов детей. 

6. Действия Сопровождающего в условиях чрезвычайной ситуации 

6.1. В случае возникновения угрозы жизни и здоровью ребенка или группы детей 

(травматизм, болезнь, стихийные бедствия, насильственные действия и пр.) в местах 

организованного сбора, во время пути следования до места обучения, проведения 

спортивных, оздоровительных, культурно-массовых мероприятий и обратно 

незамедлительно оповещает дежурных сотрудников органов внутренних дел, медицинских 

сотрудников, руководителя организации о данном факте. 

 

С инструкцией ознакомлен(а)    

 (подпись) 

 
 (ФИО) 

Дата 
  

 



Приложение 3 

к приказу отдела ОКМСиТ 

от 16.08.2021 г №126 

 

Типовая форму договора фрахтования автомобильного транспорта для осуществления 

организованной перевозки группы детей 

 

Договор № ______  

фрахтования автотранспортного средства для осуществления организованной 

перевозки группы детей 
   

Населенный пункт 

 
 Дата заключения договора 

 

 
наименование организации 

в лице  
 (должность, Ф.И.О. руководителя)  

действующего на основании  , именуемое 
 (наименование документа, подтверждающего полномочия)  

в дальнейшем «Фрахтовщик», с одной стороны, и  
  (наименование организации) 

 

в лице  
 (должность, Ф.И.О. руководителя)  

действующего на основании  , именуемое 
 (наименование документа, подтверждающего полномочия)  

именуемое в дальнейшем  «Фрахтователь, с другой стороны, при совместном упоминании 

именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем: 

1. Предмет договора 

1.1. Фрахтовщик обязуется за обусловленную пунктом 4 настоящего договора плату 

предоставить по заказу Фрахтователя автотранспортное средство для осуществления 

организованной перевозки группы детей и багажа по маршруту в соответствии с 

подпунктом 5.1.1 пункта 5.1. настоящего договора, а Фрахтователь обязуется его принять 

и оплатить фрахт. 

2. Условия осуществления организованной перевозки группы детей 

2.1. Для выполнения договора Фрахтовщик использует автотранспортное средство в 

технически исправном состоянии, пригодное для использования, вместимостью мест. для 

сидения (кроме (количество) места водителя). 

2.2. Автотранспортное средство предоставляется для организованной перевозки 

группы детей. 

2.3. Представителем Фрахтователя по исполнению настоящего договора является ___ 

, 

контактный телефон -___________________. 

2.4. Предоставление Фрахтовщиком автотранспортного средства, не 

соответствующего условиям настоящего договора, или с опозданием, считается 

непредоставлением автотранспортного средства. 

3. Сведения об автотранспортном средстве 

Собственник Т/С: _______________________________  

Идент. №(VIN) __________________________________  

Марка, модель _________________________________  



№ кузова _______________________________________  

№ шасси (рамы) _________________________________  

Год выпуска _____________________________________  

Цвет кузова _____________________________________  

Модель, № двигателя ____________________________  

Организация - изготовитель _______________________  

Страна вывоза ТС _______________________________  

Паспорт ТС ______________ дата выдачи _____________  

4. Цена договора и порядок оплаты 

4.1. Цена договора включает в себя затраты Фрахтовщика, возникшие у него в 

процессе исполнения настоящего договора, в том числе: налоги и сборы, затраты на оплату 

труда водителя, стоимость горюче-смазочных материалов, расходы на техническое 

обслуживание и ремонт, страхование, расходы на доставку автотранспортного средства от 

места стоянки (гаража, бокса) до места посадки детей и от места высадки детей до места 

стоянки (гаража, бокса) и прочие расходы Фрахтовщика, а также при замене 

автотранспортного средства в случае его ремонта и составляет_____________ рублей. 
(сумма прописью) 

4.2. Фрахтователь производит оплату оказанных услуг за использование 

автотранспортного средства путем перечисления денежных средств на расчетный счет 

Фрахтовщика в течение 10 банковских дней с даты получения Фрахтователем от 

Фрахтовщика следующих документов: счета-фактуры, счета, акта выполненных работ 

(оказания услуг). 

4.3. Услуги оказываются в соответствии с графиком оказания услуг, являющимся 

неотъемлемой частью настоящего договора. 

5. Права и обязанности Сторон 

5.1. Фрахтовщик обязан: 

5.1.1. Предоставить автотранспортное средство для осуществления организованной 

перевозки группы детей и багажа по следующему маршруту ______________________ с  

местом подачи транспортного средства ___________________ к ______часам _______ мин. 

«___»__________ 20_____г. 

5.1.2. Выполнять требования Устава автомобильного транспорта и городского 

наземного электрического транспорта, Правил организованной перевозки группы детей, 

постановлений и распоряжений по организации пассажирских перевозок, рекомендаций 

Минздрава Российской Федерации, Минтранса Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации 

5.1.3. Не позднее дня, предшествующего дате, на которую запланировано начало 

организованной перевозки группы детей, обеспечить передачу водителю (водителям) 

копии договора фрахтования, а также утвержденную программу маршрута. 

5.1.4. При осуществлении перевозки 2 и более автобусами каждому водителю (для 

автобуса, которым он управляет) передать копии документов, указанных в п.5.1.3 

настоящего договора. 

5.1.5. Представить автотранспортное средство не старше 10 лет с года выпуска, 

который соответствует по назначению и конструкции техническим требованиям к 

перевозке пассажиров, допущен у установленном порядке к участию в дорожном 

движении и оснащен в установленном порядке тахографом, а также аппаратурой 

спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, осуществляющей передачу 

мониторинговой информации о текущем местоположении и параметрах движения 

транспортного средства оператору региональной навигационно-информационной системы 

автономного округа. 



При движении автобуса, осуществляющего организованную перевозку группы 

детей, на его крыше или над ней должен быть включен маячок желтого или оранжевого 

цвета, обеспечивающий угол видимости в горизонтальной плоскости, равный 360 

градусам. 

5.1.6. Принять меры по обеспечению годности транспортного средства, его корпуса, 

двигателя и оборудования для целей фрахтования, предусмотренных настоящим 

договором. 

5.1.7. При невозможности осуществления организованной перевозки группы детей и 

багажа автотранспортным средством в связи с его неисправностью, аварией и по 

аналогичным причинам по согласованию с Фрахтователем представляет другое 

автотранспортное средство. 

5.1.8. Предоставлять Фрахтователю услуги по управлению и технической 

эксплуатации автотранспорта с обеспечением его нормальной и безопасной эксплуатации 

в соответствии с предметом, указанным в пункте 1.1 настоящего договора. 

5.1.9. Обеспечить соответствие состава экипажа и его квалификации, т.е. водителей, 

имеющих непрерывный стаж работы в качестве водителя транспортного средства 

категории «D» не менее одного года на дату начала организованной перевозки группы 

детей из последних 2 лет, не привлекавшийся в течение одного года до начала 

организованной перевозки группы детей к административной ответственности в виде 

лишения права управления транспортным средством или административного ареста за 

административные правонарушения в области дорожного движения. 

Страховать автотранспортное средство и ответственность за ущерб, который может 

быть причинен им или в связи с его эксплуатацией. 

5.1.10. Обеспечивать порядок посадки детей в транспортное средство согласно 

Приложению. 

5.1.11. Обеспечить наличие медицинской аптечки на каждом 

автотранспортном средстве. 

5.1.12. В случае невозможности осуществления или продолжения 

осуществления организованной перевозки группы детей вследствие дорожно-

транспортного происшествия, технической неисправности автобуса, болезни (травмы) 

водителя, возникших в процессе такой перевозки, либо выявления факта несоответствия 

автобуса требованиям настоящего договора, либо выявления факта несоответствия 

водителя требованиям пункта 5.1.9 настоящего договора обязан принять меры по замене 

автобуса и (или) водителя. 

Подменный автобус должен соответствовать требованиям пункта 5.1.5 настоящего 

договора, а подменный водитель - требованиям пункта 5.1.9 настоящего договора. 

При прибытии подменного автобуса и (или) подменного водителя документы, 

указанные в пункте 5.1.3 настоящего договора, передаются водителю этого автобуса. 

Водителем и ответственным (старшим ответственным) за организованную перевозку 

группы детей составляется акт замены автобуса и (или) водителя в произвольной форме с 

указанием причин замены автобуса и (или) водителя, даты и времени замены автобуса и 

(или) водителя, фамилий, имен, отчеств (при наличии) и номеров контактных телефонов 

лиц, подписавших такой акт. 

5.2. Фрахтовщик вправе: 

5.2.1. Отказать пассажиру (включая сопровождающего) в провозе ручной клади, 

если свойства или упаковка вещей, входящих в состав багажа, ручной клади, не отвечают 

требованиям, установленным правилам перевозок пассажиров. 

5.2.2. Отказать пассажиру (включая сопровождающего) в провозе ручной клади, 

если ее размещение в автотранспортном средстве будет препятствовать входу пассажиров 

в автотранспортное средство, выходу пассажиров из автотранспортного средства. 



5.3. Фрахтователь обязан: 

5.3.1. Обеспечить и подать в установленном порядке подачу уведомление об 

организованной перевозке группы детей или заявку на сопровождение автотранспортного 

средства автомобилями подразделения Госавтоинспекции. 

5.3.2. При организованной перевозке группы детей в междугородном сообщении 

организованной транспортной колонной в течение более 12 часов согласно графику 

движения обеспечивать сопровождение такой группы детей медицинским работником. 

5.3.3. Оповещать родителей (законных представителей) детей, сопровождающих, 

медицинского работника (при наличии медицинского сопровождения) и соответствующее 

подразделение Госавтоинспекции (при сопровождении автомобилем (автомобилями) 

подразделения Госавтоинспекции) при неблагоприятном изменении дорожных условий 

(ограничение движения, появление временных препятствий и др.) и (или) иных 

обстоятельств, влекущих изменение времени отправления. 

5.3.4. Назначать в каждый автобус, осуществляющий перевозку детей, 

сопровождающих, которые сопровождают детей при перевозке до места назначения. 

Количество сопровождающих на 1 автобус назначается из расчета их нахождения у 

каждой предназначенной для посадки (высадки) пассажиров двери автобуса, при этом 

один из сопровождающих является ответственным за организованную перевозку группы 

детей по соответствующему автобусу и осуществляет координацию действий водителя 

(водителей) и других сопровождающих в указанном автобусе. 

5.3.5. В случае, если для осуществления организованной перевозки группы детей 

используется 2 и более автобуса, назначать старшего, ответственного за организованную 

перевозку группы детей и координацию действий водителей и ответственных по 

автобусам, осуществляющим такую перевозку. 

5.3.6. В случае нахождения детей в пути следования согласно графику движения 

более 3 часов в каждом автобусе обеспечивать наличие наборов пищевых продуктов 

(сухих пайков, бутилированной воды) из ассортимента, установленного Федеральной 

службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека или ее 

территориальным управлением. 

5.3.7. Обеспечивать порядок допуска пассажиров для посадки в транспортное 

средство согласно Приложению. 

5.3.8. Не позднее дня, предшествующего дате, на которую запланировано начало 

организованной перевозки группы детей, обеспечить ответственного за организованную 

перевозку группы детей или старшего ответственного за организованную перевозку 

группы детей следующими документами: 

а. копия уведомления о принятии отрицательного решения по результатам 

рассмотрения заявки на сопровождение автобусов автомобилем (автомобилями) 

подразделения Госавтоинспекции (при принятии такого решения) или уведомления об 

организованной перевозке группы детей; 

б. список лиц, которым разрешается находиться в автобусе в процессе 

перевозки (далее - список), включающий в том числе: 

 водителя (водителей) (с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), номеров 

контактных телефонов), кроме случая, если в составе документов есть копия 

уведомления об организованной перевозки группы детей, содержащего такие сведения; 

 детей, включенных в состав группы, с указанием фамилии, имени, отчества (при 

наличии), возраста или даты рождения каждого ребенка, а также номеров контактных 

телефонов его родителей (законных представителей); 

 сопровождающих лиц с указанием их фамилии, имени, отчества (при наличии) и 

номера контактного телефона; 



 медицинского работника с указанием его фамилии, имени, отчества (при наличии) и 

номера контактного телефона. 

5.4. Фрахтователь вправе: 

5.4.1. Отказаться от исполнения настоящего Договора в случае не предоставления 

автотранспортного средства и взыскать с Фрахтовщика штраф в порядке, установленном 

Гражданским кодексом Российской Федерации. 

5.4.2. При невозможности осуществления перевозки представленным 

автотранспортным средством в связи с его неисправностью, аварией, аналогичными 

причинами требовать от Фрахтовщика предоставления другого автотранспортного 

средства. 

6. Стороны совместно  

6.1. Согласовывают время начала и окончания движения автотранспортного 

средства по маршруту следования с учетом вопросов обеспечения безопасности 

организованной перевозки группы детей, и установленного режима труда и отдыха 

водителей. 

7. Ответственность Сторон 

7.1. При отказе от услуг Фрахтовщика Фрахтователь обязан возместить 

причиненные ему таким образом убытки в порядке, установленном Гражданским 

кодексом Российской Федерации. 

7.2. Фрахтовщик несет ответственность за причинение вреда жизни и здоровью 

пассажира по правилам и в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской 

Федерации. 

7.3. Фрахтовщик несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение договора по правилам и в порядке, установленном Гражданским кодексом 

Российской Федерации. Представление автотранспортного средства, техническое 

состояние которого не соответствует требованиям, считается ненадлежащим исполнением 

договора, в этом случае Фрахтователь вправе требовать с Фрахтовщика штраф в размере 

20% платы, установленной за пользование соответствующим автотранспортным 

средством. 

8. Форс-мажор 

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 

неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось 

следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего 

Договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли 

предвидеть или предотвратить. 

8.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 8.1 настоящего Договора, 

каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую 

Сторону. 

8.3. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также 

официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, 

дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по 

настоящему Договору. 

8.4. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 8.1 настоящего 

Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается 

соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия. 

8.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 8.1 настоящего 

Договора, и их последствия продолжают действовать более двух месяцев, Стороны 

проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных 

способов исполнения настоящего Договора. 



9. Разрешение споров 

9.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий 

настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров. 

9.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном 

порядке. 

10.Дополнительные условия 

10.1. Включение детей возрастом до 7 лет в группу детей для организованной 

перевозки автобусами при их нахождении в пути следования согласно графику движения 

более 4 часов не допускается. 

10.2. В ночное время (с 23 часов до 6 часов) допускаются организованная перевозка 

группы детей к железнодорожным вокзалам, аэропортам и от них, завершение 

организованной перевозки группы детей (доставка до конечного пункта назначения, 

определенного графиком движения, или до места ночного отдыха) при незапланированном 

отклонении от графика движения (при задержке в пути), а также организованная перевозка 

группы детей, осуществляемая на основании правовых актов высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации. При этом после 23 

часов расстояние перевозки не должно превышать 100 километров. 

10.3. При организованной перевозке группы детей автобусами запрещено 

допускать в автобус и (или) перевозить в нем лиц, не включенных в списки, 

предусмотренные пунктом 5.1.5 настоящего договора, кроме назначенного медицинского 

работника. Указанный запрет не распространяется на случаи, установленные 

федеральными законами. 

10.4. В случае неявки ребенка или иного лица, включенного в список, 

предусмотренный пунктом 5.1.5 настоящего договора, сведения о нем вычеркиваются из 

списка. Контроль за соблюдением указанных требований возлагается на сопровождающих 

лиц. 

10.5. Список, предусмотренный пунктом 5.1.5 настоящего договора, содержащий 

корректировки, считается действительным, если он заверен подписью лица, назначенного: 

 ответственным за организованную перевозку группы детей, если для осуществления 

организованной перевозки группы детей используется 1 автобус; 

 старшим ответственным за организованную перевозку группы детей, если для 

осуществления организованной перевозки группы детей используется 2 автобуса и 

более. 

11.  Срок действия договора 

1.1. Настоящий договор фрахтования транспортного средства для перевозки 

пассажиров и багажа заключается на срок ______________________. 

12.Заключительное положение 

12.1. Во всем ином, не урегулированном в настоящем договоре, будут применяться 

нормы, установленные Гражданским кодексом Российской Федерации, а также 

транспортными уставами и кодексами. 

12.2. Настоящий договор вступает в силу с момента его заключения, составлен в 

двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из 

Сторон. 

13.Адреса, банковские реквизиты  и подписи Сторон: 

Фрахтовщик: 

_______________ /______________/ 

 Фрахтователь: 

_______________ /______________/ 

МП                                                                                           МП 

Приложение: 

1. Порядок посадки пассажиров в транспортное средство (Приложение). 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к договору фрахтования 

автомобильного транспорта  

от« ____» ______ 20___ г. №__ 

 

Порядок посадки детей в транспортное средство 

 
Ф.И.О. ребенка Место в автотранспортном средстве 

  

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу отдела ОКМСиТ 

от 16.08.2021 г №126 

 

Списочный состав всех пассажиров, находящихся на автотранспортом средстве 
 

Направляющихся по маршруту  

Наименование мероприятия  

В период с « ____ » ________ 20____г. по « __ » ________ 20____ г. 

 

Таблица 1 - сведения о детях 
№ 

п/п 

№ места 

в 

автобусе 

Ф.И.О. 

ребенка 

Дата 

рождения, 

кол-во 

полных лет 

Серия, № 

свидетельства о 

рождении 

(паспорт) 

Отметка об отсутствии 

контакта с 

инфекционными 

больными в школе и 

по месту жительства 

Контактная 

информация о 

родителях (Ф.И.О., 

контактные 

телефоны), адрес 

места жительства 

Информация о 

согласии родителей 

(законных 

представителей) на 

выезд 

Пункты посадки и (или) 

высадки каждого ребенка (в 

случае если такие пункты 

являются промежуточными (не 

совпадающими с пунктом 

отправления и (или) пункта 

назначения маршрута)) 

1         

 

Таблица 2 - сведения о сопровождающих 
№п/п Ф.И.О. сопровождающего Контактные телефоны 

1   

 

Таблица 3 - сведения о медицинском работнике  
№ п/п Ф.И.О. медицинского работника Контактные телефоны Реквизиты лицензии на осуществление медицинской деятельности 

договора с медицинской организацией 

1    

 

Таблица 4 - сведения работников и (или) физических лиц, участвующих в организованной перевозки детей 
№п/п Ф.И.О. работника и 

физического лица 

Контактные 

телефоны 

Пункты посадки и (или) высадки (в случае если такие пункты являются промежуточными (не совпадающими 

с пунктом отправления и (или) пункта назначения маршрута))  

1    

 

Исполнитель __________________________________                 Тел. 



Приложение 5 

к приказу отдела ОКМСиТ 

от 16.08.2021 г №126 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель организации (или ответственный за 

обеспечение безопасности дорожного движения) 

_________________________________________ 
Наименование организации 

_________________  _______________________ 
Подпись                      (ФИО руководителя) 

«____»_____________20____ г. 
 

ГРАФИК 

организованной перевозки группы детей автобусам по маршруту: 

 

Дата и время начала движения  ч.  мин. «____»_____________20____ г 

 
Наименование пунктов маршрута (включая 

пункты для отдыха и приема пищи 

кратковременного отдыха, ночного отдыха (при 

многодневных поездках) 

Расстояние от 

начального 

пункта (км.) 

Расстояние между 

остановочными 

пунктами (км.) 

Прибытие 

(час.мин) 

Стоянка 

(мин) 

Отправление 

(час.мин) 

Расчетное время 

перевозки детей с 

учетом остановок 

(час.мин) 

       

       
Примечание:  время в пути рассчитывается исходя из максимально разрешенной скорости движения автобуса – 60 км/ч. 

 

Схема маршрута организованной перевозки группы детей автобусами 

Схематично (в произвольной форме) изображается путь следования автобуса с указанием мест остановок в пути следования и их 

наименований ___________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 
Примечание:  схема маршрута предоставляется вместе с детализацией. 

Типовая форма программы маршрута 



Детализация схемы маршрута организованной перевозки де 
Наименование населенного пункта или автомобильной 

дороги между ними 

Путь следования  

(наименование улицы населенного пункта или километры автомобильной дороги 

между населенными пунктами) 

Примечания 

(пояснения) 

   

   

Примечание:  - указываются все улицы, по которым осуществляется движение в указываются в последовательности аналогичной движению 

автобуса. 

 

Юридическое лицо (индивидуальный предприниматель), осуществляющий деятельность в области гостиничных услуг, контактный 

телефон ____________________________________________________________________________________________________________ 

 

Реестровый номер туроператора, осуществляющего организацию перевозки детей _____________________________________________ 

 

Программу маршрута составил: ____________________ /____________________/      тел.__________________________________ 

 

 

 



Приложение 6 

 

УТВЕРЖЕНО 

приказом отдела ОКМСиТ 

от 16.08.2021 г №126 

 

 

Памятка 

для водителя автобуса при организованной перевозке группы детей 

 

1. К управлению автобусом, осуществляющим организованную перевозку 

группы детей, допускается водитель: 

1.1. Имеющий стаж работы в качестве водителя транспортного средства 

категории «D» не менее одного года из последних 2 лет. 

1.2. Не привлекавшийся в течение одного года до начала организованной 

перевозки группы детей к административной ответственности в виде лишения права 

управления транспортным средством или административного ареста за административные 

правонарушения в области дорожного движения. 

1.3. Прошедший предрейсовый инструктаж в соответствии с правилами 

обеспечения безопасности перевозок автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской 

Федерации в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 20 Федерального закона «О 

безопасности дорожного движения». 

1.4. Не имеющий медицинских противопоказаний и прошедший предрейсовый 

медицинский осмотр в порядке, установленном Министерством здравоохранения 

Российской Федерации. 

2. Перед началом перевозки водитель обязан лично убедиться: 

1) в технической исправности автобуса; 

2) в наличии спереди и сзади на кузове автобуса опознавательного знака «Перевозка 

детей»; 

3) в наличии исправных огнетушителей, медицинской аптечки, знака аварийной 

остановки, противооткатных упоров, исправных поясов безопасности на каждом 

пассажирском месте в количестве и состоянии, предусмотренных Правилами 

дорожного движения; 

4) в наличии документов, необходимых водителю автобуса при организованной перевозке 

группы детей. 

3. Водитель автобуса обязан иметь при себе следующие документы: 

1) водительское удостоверение на право управления транспортным средством 

соответствующей категории; 

2) регистрационные документы на данное транспортное средство; 

3) путевой лист; 

4) страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца 

транспортного средства; 

5) копии документов, полученные от организатора перевозок предусмотренных п.3.6 

приложения 1 к настоящему приказу. 

4. В пути следования водитель обязан строго выполнять Правила дорожного 

движения, плавно трогаться с места, выдерживать дистанцию с впереди идущим 

автотранспортным средством, без необходимости резко не тормозить, принимать меры 

предосторожности, быть внимательным к окружающей обстановке. 

5. В случае движения во встречном направлении транспортных средств, 



осуществляющих перевозку крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов, принять 

меры к снижению скорости и занять крайнее правое положение. 

6. Водителю запрещается: 

6.1. Выезжать в рейс: 

 в болезненном, утомленном состоянии, под действием лекарственных препаратов, 

влияющих на быстроту реакции, а также на технически неисправном автобусе; 

 без специально назначенных приказом сопровождающих лиц. 

6.2. Перевозить пассажиров, не пристегнутых ремнями безопасности, стоящих в 

проходах между сидениями автобуса. 

6.3. Отклоняться от графика и заданного маршрута движения. 

6.4. Отвлекаться от управления автобусом, курить, принимать пищу, вести 

разговоры, пользоваться сотовым телефоном без специальной гарнитуры. 

6.5. Допускать в автобус посторонних лиц и (или) перевозить в нем лиц, не 

включенных в списки, предусмотренные подпунктом «г» пункта 3.6 приложения 1 к 

настоящему приказу. Указанный запрет не распространяется на случаи, установленные 

федеральными законами. 

6.6. Перевозить в салоне автотранспортного средства, в котором находятся дети, 

любой груз, багаж или инвентарь, кроме ручной клади и личных вещей детей. 

 



Приложение 7 

 

УТВЕРЖЕНО 

приказом отдела ОКМСиТ 

от 16.08.2021 г №126 

 

Памятка для детей, 

участвующих в организованной перевозке, и их родителей (законных 

представителей) 

 

1. Общие мероприятия по соблюдению безопасности. 

1.1. К организованным поездкам допускаются дети, прошедшие инструктаж по 

технике безопасности. 

1.2. Дети, участвующие в организованной поездке, обязаны выполнять 

требования специально назначенного взрослого (сопровождающего) по соблюдению 

порядка и правил проезда в автобусе для перевозки детей. 

1.3. Дети обязаны знать: 

 расположение в автобусе аварийных выходов; 

 местонахождение и правила пользования кнопкой сигнала водителю; 

 правила поведения во время технической неисправности, пожара и т.п.;  

 правила поведения при захвате автобуса террористами. 

1.4. Родители (законные представители) должны: 

1.4.1. Проверить: 

 кто сопровождает детей, каким документом уполномочен (назначен); 

 в какое время осуществляется перевозка детей; 

 на каком транспортном средстве осуществляется перевозка детей. 

1.4.2. Провести беседу с ребенком о правилах поведения в автобусе. 

2. Перед началом поездки дети обязаны: 

 пройти инструктаж по технике безопасности при поездке с отметкой в 

специальном журнале; 

 ожидать подхода автобуса в определенном месте сбора, не выходя на проезжую 

часть дороги; 

 соблюдать дисциплину и порядок, собраться у места посадки; по распоряжению 

сопровождающего пройти проверку наличия участников поездки; 

 не выходить навстречу приближающемуся автобусу; после полной остановки 

автобуса, по команде сопровождающего, войти в салон, занять место для сидения. 

Первыми в салон автобуса входят самые старшие ученики. Они занимают места в 

дальней от водителя части салона; отрегулировать ремень безопасности и 

пристегнуться им. 

3. Во время поездки дети обязаны: 

 соблюдать дисциплину и порядок; 

 обо всех недостатках, отмеченных во время поездки, они должны сообщать 

сопровождающему. 

 занимать только отведенное им при первичной посадке в автобус место, быть 

пристегнутым ремнями безопасности. 

4. Детям запрещается: 

 загромождать проходы сумками, портфелями и другими вещами; отстегивать 

ремень безопасности; 



 вставать со своего места, отвлекать водителя разговорами и криком; создавать 

ложную панику; 

 передвигаться по салону во время движения автобуса; 

 без необходимости нажимать на сигнальную кнопку; 

 открывать окна, форточки и вентиляционные люки; пересаживаться с места на 

место в процессе движения автобуса; курить, использовать ненормативную 

лексику. 

5. При плохом самочувствии, внезапном заболевании или в случае 

травматизма ребенок обязан сообщить об этом сопровождающему (при 

необходимости подать сигнал при помощи специальной кнопки). 

6. При возникновении аварийных ситуаций (технической неисправности, 

пожара и т.п.) после остановки автобуса по указанию водителя дети должны под 

руководством сопровождающего лица быстро и без паники покинуть автобус и 

удалиться на безопасное расстояние, не выходя при этом на проезжую часть дороги. 

7. В случае захвата автобуса террористами детям необходимо соблюдать 

спокойствие, без паники выполнять все указания сопровождающих лиц. 

8. По окончании поездки дети обязаны: 

 после полной остановки автобуса и с разрешения сопровождающего выйти из 

транспортного средства. При этом первыми выходят дети, занимающие места у 

выхода из салона; 

 по распоряжению сопровождающего пройти проверку наличия участников 

поездки; 

 не покидать место высадки до отъезда автобуса. 

  



Приложение 8 

 

УТВЕРЖЕНО 

приказом отдела ОКМСиТ 

от 16.08.2021 г №126 

 

Памятка 

 для медицинского работника, осуществляющего сопровождение 

организованной группы детей 

 

1. Медицинский работник, осуществляющий сопровождение 

организованной группы детей (далее - медицинский работник), должен иметь среднее 

профессиональное или высшее медицинское образование, стаж лечебной работы с 

детским контингентом, обладать навыками оказания неотложной помощи при 

жизнеугрожающих состояниях, пройти инструктаж по вопросам гигиены и 

эпидемиологии в центре государственного санитарно-эпидемиологического надзора. 

2. Основными задачами медицинского работника при сопровождении 

организованной группы детей является: 

 контроль состояния здоровья детей перед посадкой в автотранспортное средство; 

 контроль состояния здоровья детей в пути следования. 

3. Медицинский работник до начала поездки должен проверить наличие, 

укомплектованность, сроки годности медицинских аптечек в салоне 

автотранспортного средства: 

 для автобусов с полной массой менее 5 тонн - в количестве 2 штук;  

 для автобусов с полной массой более 5 тонн классов II и III - в количестве 3 штук. 

4. Медицинский работник, в случае необходимости, оказывает 

доврачебную медицинскую помощь, и вызывает скорую медицинскую помощь. 

5. Медицинский работник в случае выявления у ребенка перед посадкой в 

автотранспортное средство признаков заболевания, должен отстранить ребенка от 

участия в поездке. 

6. Медицинский работник по окончании транспортировки должен 

подготовить информацию для руководителя группы о случаях обращения за 

медицинской помощью с указанием Ф.И.О. ребенка, причины обращения и 

результата оказанной помощи. 

7. Примерный перечень лекарственных средств для медицинского 

применения и медицинских средств для укомплектования медицинской аптечки 

медицинского работника, сопровождающего организованную группу детей (из 

расчета на 25 - 30 детей). 

 
№ 

п/п 

Наименование Количество Срок годности 

(указать) 

1, Медицинская сумка (контейнер) 1 шт. - 

2. Перчатки хирургические 2 шт. - 

3. Жгут резиновый 1 шт. - 

4. Ножницы обыкновенные 1 шт. - 

5. Термометр медицинский 1 шт. - 

6. Раствор аммиака 10 % 1 фл. (указать) 

7. Бриллиантовый зеленый (спиртовой раствор) 1 фл. (указать) 

8. Перекись водорода 3% 1фл. (указать) 

9. Супрастин 25 мг № 10 (таб.) 1 уп. (указать) 



№ 

п/п 

Наименование Количество Срок годности 

(указать) 

10. Настойка валерианы лекарственной 

корневищ с корнями 

 (указать) 

11. Парацетамол 0,5 № 10 (таб.) 1 уп. (указать) 

12, Бинты стерильные 7x14 3 шт. (указать) 

13. Бинты нестерильные 7x14 5 шт. (указать) 

14. Лейкопластырь (2 см, 5 см) 10 шт. (указать) 

15. Салфетки стерильные 5 х 5 см 10 шт. (указать) 

16. Губка гемостатическая коллагеновая 1 шт. (указать) 

17. Салфетки дезинфицирующие 20 шт. (указать) 

18. Активированный уголь № 10 (таб.) 2 уп. (указать) 

19. Вата медицинская гигроскопическая 25 г 1 шт. (указать) 

20. Метоклопрамид 10 мг. № 10 (таб.) 1 уп. (указать) 

21. Гипотермические пакеты 2 уп. - 

22. Список лекарственных средств, входящих в 

состав медицинской аптечки, с указанием срока 

годности. 

1 шт. - 

23. Блокнот (бумага) для записей 1 шт. - 

24. Авторучка 1 шт. - 

 


